
Apostoł Paweł i Rzym.
Uwagi do lekcji Szkoły Sobotniej na 3lipca 2010
Co szczególnego znajduje się w liście Pawła do Rzymian, co powoduje, że przez wszystkie wieki jest 
on źródłem duchowej odnowy i reformacji w kościele?
Lekcje Szkoły Sobotniej w tym kwartale koncentrują się na jednym z najbardziej ulubionych 
dokumentów w Nowym Testamencie – na liście apostoła Pawła do Rzymian. W historii kościoła 
chrześcijańskiego list do Rzymian odgrywał znaczącą rolę w inicjowaniu duchowej odnowy i 
reformacji. To właśnie dzięki lekturze listu do Rzymian, Augustyn, słynny czwarto-wieczny Ojciec 
Kościoła, oddał swoje serce Chrystusowi i stał się chrześcijaninem. To właśnie studia nad listem do 
Rzymian pomogły Marcinowi Lutrowi najpierw zrozumieć ewangelię, a następnie zainicjować 
protestancką reformację. John Wesley, założyciel kościoła metodystycznego i inicjator Wielkiego 
Przebudzenia również wyprowadzał swoje nawrócenie ze studiów nad listem do Rzymian. List Pawła 
do Rzymian odegrał również istotną rolę podczas duchowej reformacji która została zainicjowana w 
Kościele Adwentystów Dnia Siódmego przez kazania A.T.Jones’a i E.J. Waggoner’a w latach 80 i 90 
XIX wieku.
Nic dziwnego, że list do Rzymian został przyrównany do „duchowego dynamitu”! Marcin Luter był tak 
bardzo przekonany, że poselstwo listu do Rzymian może zmienić życie człowieka, że powiedział: 
„Warto, kiedy chrześcijanie nie tylko uczą się na pamięć jego słów, ale także zajmują się nim 
codziennie, jak gdyby był to codzienny chleb dla duszy. Nie jest możliwe, aby czytać lub medytować 
na temat tego listu za dużo i zbyt dobrze. Czym bardziej się nim zajmujesz, tym cenniejszy się on 
staje i lepiej smakuje” (M.Luter, Wstęp do listu św. Pawła do Rzymian).
Marcin Luter z pewnością miał skłonność do bombastycznych stwierdzeń, jednak jego komentarze 
mają dużą wartość, ponieważ list do Rzymian jest wyjątkowy pod wieloma względami od pozostałych 
pism Nowego Testamentu. Warto zwrócić uwagę na kilka historycznych faktów, związanych z 
powstaniem tego listu.
List został najprawdopodobniej napisany w Koryncie ok. 57 r. n.e. pod koniec trzeciej podróży misyjnej 
apostoła Pawła (zob. Rz 16,1.23). List do Rzymian jest wyjątkowy w kontekście innych listów Pawła z 
tego względu, że jest napisany do chrześcijańskiej społeczności, która nie została założona przez 
apostoła Pawła. Nie jest to również list napisany w odpowiedzi na szczególne problemy 
chrześcijańskiej wspólnoty (np. 1Kor 5,1; Ga 1,6). Dlaczego zatem Paweł napisał list do Rzymian?
Rozkrzewiając ewangelię po całej wschodniej połowie Morza Śródziemnego, Paweł pragnął zanieść 
ewangelię do zachodniej części basenu Morza Śródziemnego, a zwłaszcza do Hiszpanii (15,24). 
Antiochia była bazą dla misyjnej działalności Pawła na wschodzie. Paweł pisze do mieszanej 
społeczności chrześcijańskiej żydowsko-pogańskiej w Rzymie z nadzieją, że może ona stać się bazą 
dla jego nowej misyjnej działalności na zachodzie (15,24). Paweł spotyka się jednak z dużym 
problemem. Wielu Żydów sprzeciwiało się działalności Pawła. Obawiali się, że jego poselstwo o 
usprawiedliwieniu przez wiarę bagatelizuje znaczenie posłuszeństwa prawu, oraz w niektórych 
przypadkach daje zezwolenie do prowadzenia grzesznego życia (por. 3,8; 6,1; Dz 21,20-23). Pragnąc 
wyjaśnić tego rodzaju nieporozumienia, w liście do Rzymian Paweł dostarcza najpełniejszego i 
najbardziej szczegółowego wyjaśnienia ewangelii. Wyjaśnia w sposób systematyczny problem 
grzechu (1,18-3,20), oraz przedstawia Boże rozwiązanie tego problemu w Chrystusie. Paweł pokazuje 
również, że dar ten może być przyjęty tylko przez łaskę (3,21-8,39). Ponadto wielki Apostoł pokazuje, 
w jaki sposób chrześcijańskie rzycie powinno być prowadzone w Duchu. 
Zanim zwrócimy uwagę na szczegółowe wyjaśnienia Ewangelii przez Pawła, musimy zastanowić się, 
czego możemy nauczyć się na temat Pawła i jego ewangelii z wstępnych pozdrowień umieszczonych 
na początku listu(1,1-15).
1. Czego możemy nauczyć się na temat Pawła i jego przekonań z listu do Rzymian 1,1-15?
2. Co by było, gdyby jedyną częścią listu do Rzymian, która przetrwała do współczesności 

były pierwsze piętnaście wersetów? Czego możemy nauczyć się z tych wersetów na temat 
ewangelii?

3. W wersecie 6 Paweł pisze, że „zostaliśmy powołani przez Jezusa Chrystusa.” W jaki 
sposób możemy doświadczyć takiego poczucia przynależności? 

4. Apostoł Paweł chciał podzielić się swoim zrozumieniem ewangelii z wierzącymi w Rzymie. 
Apostoł ma nadzieję, że zostanie on również duchowo zachęcony przez ich wiarę. Dlaczego 
wzajemne zachęcanie ma taką wartość dla chrześcijan?
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